Istud non faciunt masculi, idest viri iusti, mente compuncti, contemplationi intenti; sed feminae, idest mundani, transitorii effeminati, de quibus dicitur: *Cum venerit Paraclitus arguet mundum etc. ‘Paraclisis graece, consolatio latine, inde Paraclitus, idest Consolator’*<sup>130</sup>, cuius consolationem mundani nolunt recipere, quia habent suam consolationem. Unde de eis dicit Dominus: *Vae vobis, qui habetis consolationem vestram*<sup>131</sup>. Et in Isaia: *Numquid non vos filii scelesti, semen mendax, qui consolamini in diis, subter omne lignum frondosum?*<sup>132</sup> Mundani sunt filii scelesti superbia, semen mendax luxuria; qui consolantur in diis avaritiae, *quaerunt idolorum servitus*<sup>133</sup>, subter omne lignum frondosum, idest gloriam temporalium.

10 - *Cum venerit ergo Paraclitus, arguet mundum de peccato, “quod habet, et de iustitia, quam non habet, et de iudicio, quod non timet”*<sup>134</sup>. Nota ista tria: *de peccato, de iustitia et de iudicio*. ‘Peccator a pellice, idest meretrice, vocatus, quasi pellicator; quod nomen antiquitus flagitiosorum fuit, post vero transivit in appellationem omnium iniquorum’<sup>135</sup>. Peccato siquidem fornicationis plusquam alio vitio mundus est coinquinatus. Unde Osee: *Fornicati sunt et non cessaverunt, quoniam Dominum dereliquerunt in non custodiendo. Fornicatio et vinum et ebrietas auferunt cor*<sup>136</sup>.

<sup>120</sup> SOLINUS, *Polyhistor*, 13. Questa descrizione ricalca il pensiero di PLINIUS, *Naturalis historia X* (80)II,260, 160 e (51)II, pp 249,102.

<sup>121</sup> Cf. ISID., *Etym.* XII,7,81, PL 82,469

<sup>122</sup> ISID., *Etym.* XII,7,63, PL 467

<sup>123</sup> Cf. 2Pt 2,14

<sup>124</sup> Cf. Os 8,7

<sup>125</sup> Cf. ISID., *Etym.* XVII,3,15, PL 82,600

<sup>126</sup> ARIST., *De hist. an.*, VI,2,559a26-30. Alia interpretatione: «Quin et ipsum ovum in se suum habet discrimen, quippe quod parte sui acutum, parte latius sit; qua quidem parte latiore exit, cum gignitur. Quae oblonga sunt ova, et fastigio cacuminata, feminam edunt; quae autem rotundiora, et parte sui acutiore obtusa, orbiculum habent, marem gignunt».

<sup>127</sup> Iob 1,7

<sup>128</sup> 1Pt 5,8 (Vg. *Tamquam leo rugiens circuit...*)

<sup>129</sup> Is 10,14

<sup>130</sup> Cf. ISID., *Etym.* VII,3,10, PL 82,268

<sup>131</sup> Lc 6,24 (Vg. *Vae vobis divitibus, quia...*)

<sup>132</sup> Is 57,4-5

<sup>133</sup> Col 3,5 (Vg. *mut*); Cf. Eph 5,5

<sup>134</sup> GLO. INT., Io 16,8: «*De iudicio, “futuro”*».